

会社名 シーシーエス株式会社

(JASDAQ コード番号：6669)

(URL <http://www.ccs-inc.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 米田 賢治

責任者役職・氏名 取締役管理本部長 松室 伸二 (TEL:(075)415-8280)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(内容) 当連結会計年度より、植物栽培事業から生じる収益及び費用について、営業外収益及び販売費及び一般管理費に計上する方法から、売上及び売上原価に計上する方法に変更しております。

この変更は、新たに内部組織として、植物事業課を発足させ、今後の事業展開を行うことになったため、当社の主たる営業取引として認識し、経営成績をより適正に表示するために行ったものであります。

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況の有無 : 無

当四半期については、会計監査人による監査を受けておりません。

2. 平成18年7月期第1四半期累計(3ヶ月間)財務・業績の概況

(平成17年8月1日 ~ 平成17年10月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年7月期第1四半期	1,060	(14.3)	145	(3.4)	153	(14.2)	105	(31.0)
17年7月期第1四半期	927	( - )	140	( - )	134	( - )	80	( - )
(参考)17年7月期	3,719		412		413		230	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年7月期第1四半期	5,176	52	5,122	56
17年7月期第1四半期	4,081	49	3,912	09
(参考)17年7月期	11,418	92	11,153	14

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 期中平均株式数 平成18年7月期第1四半期 20,446.63株 平成17年7月期第1四半期 19,800株  
平成17年7月期 20,192.22株

【経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等】

当第1四半期におけるわが国経済は、個人消費は減速傾向にあるものの、企業収益の改善や在庫調整の一巡を背景に総じて緩やかな回復基調で推移しました。海外におきましては、米国経済は個人消費など拡大により概ね順調に推移し、欧州経済においても輸出が比較的好調に推移したものとみられます。しかしながら原油価格高騰や中国経済の動向が及ぼす影響など懸念材料が存在し、先行きの不透明さは払拭されておりません。

このような環境のなか、当社グループは「光を科学し、社会に貢献する」の企業理念のもと、販売力の強化と製品競争力の強化に努めてまいりました。

当社グループの主力である工業用分野におきましては、特に欧州において検査装置メーカー向けの出荷が順調に推移しました。また、販売力強化の一環として、主要販売先との情報の共有化及び販売活動における連携等とともに照明装置の特性についての勉強会及び当社グループの製品導入事例の紹介等のセミナーを実施して営業活動を進めております。

新製品としましては、業界初の画期的な技術を用いたフラットドーム照明「LFXシリーズ」を発売しました。このシリーズは、食品・医薬品業界をはじめとする幅広い市場を対象とする製品と位置付けております。

新規分野におきましては、顕微鏡用LED照明を中心にお客様のニーズに対応できる新製品の開発や営業活動に注力いたしております。また、前連結会計年度末に移動しました千葉県野田市の植物育成実験工場におきましては、レタス等の栽培を続けており今後も実験を進めてまいります。

以上の結果、当第1四半期の売上高は10億60百万円（前年同期比14.3%増）、営業利益は1億45百万円（前年同期比3.4%増）、経常利益は1億53百万円（前年同期比14.2%増）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

（百万円未満切捨）

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年7月期第1四半期	3,371	2,239	66.4	109,479 42
17年7月期第1四半期	3,004	1,966	65.5	99,322 93
(参考)17年7月期	3,279	2,159	65.9	105,672 89

（注）発行済株式数 平成18年第1四半期 20,460株 平成17年第1四半期 19,800株 平成17年7月期 20,440株

【連結キャッシュ・フローの状況】

（百万円未満切捨）

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年7月期第1四半期	139	54	55	595
17年7月期第1四半期	15	64	72	573
(参考)17年7月期	211	315	99	552

【財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等】

当連結第1四半期の総資産は33億71百万円となりました。流動資産は前年同期比1億52百万円増の24億40百万円となりました。これは主として売上高の増加に伴う受取手形および売掛金の増加1億46百万円によるものであります。

また、固定資産は前年同期比2億15百万円増の9億30百万円となりました。これは主として植物育成実験工場および生産設備等の有形固定資産の増加1億68百万円によるものであります。

負債は前年同期比93百万円増の11億31百万円となり、資本は新株予約権行使による資本金の増加および利益剰余金の増加により、前年同期比2億73百万円増の22億39百万円となりました。なお、株主資本比率は66.4%となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動により得られた資金は1億39百万円となりました。これは税金等調整前四半期純利益金額が1億50百万円、賞与引当金の増加50百万円、売上債権の減少17百万円の増加要因に対し、たな卸資産の増加28百万円、法人税等の支払額が1億33百万円あったこと等によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動で使用した資金は54百万円となりました。これは主にソフトウェア等の無形固定資産取得による支出35百万円があったこと等によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動で使用した資金は55百万円であります。長期借入金返済による支出が26百万円、配当金の支払額が30百万円あったこと等によるものであります。

3. 平成 18 年 7 月期の連結業績予想

現時点での通期の業績見通しに変更はありません。

添付資料

(要約) 四半期連結損益計算書、(要約) 四半期連結貸借対照表など

以 上

〔添付資料〕

1. (要約)四半期連結貸借対照表

科目	当四半期	前年同四半期	増減		(参考)
	平成18年7月期 第1四半期	平成17年7月期 第1四半期	金額(千円)	増減率(%)	平成17年7月期 金額(千円)
(資産の部)					
流動資産					
1. 現金及び預金	626,926	604,467	22,458	3.7	584,222
2. 受取手形及び売掛金	1,258,618	1,112,411	146,206	13.1	1,276,234
3. たな卸資産	472,772	510,323	37,551	7.4	444,198
4. 繰延税金資産	69,722	52,763	16,958	32.1	60,219
5. その他	16,779	15,664	1,114	7.1	20,246
貸倒引当金	3,853	6,689	2,835	42.4	3,522
流動資産合計	2,440,965	2,288,942	152,023	6.6	2,381,599
固定資産					
1) 有形固定資産	732,619	564,071	168,548	29.9	734,359
2) 無形固定資産	119,459	88,232	31,226	35.4	90,461
3) 投資その他の資産	78,577	63,154	15,423	24.4	73,144
固定資産合計	930,656	715,458	215,198	30.1	897,965
資産合計	3,371,622	3,004,400	367,222	12.2	3,279,564
(負債の部)					
流動負債					
1. 買掛金	143,662	121,537	22,125	18.2	123,784
2. 短期借入金	-	150,000	150,000	100.0	-
3. 一年以内返済予定長期借入金	106,264	49,940	56,324	112.8	106,264
4. 未払法人税等	64,389	54,366	10,023	18.4	138,160
5. 賞与引当金	100,404	85,414	14,989	17.5	49,726
6. 未払金	194,517	135,331	59,186	43.7	163,734
7. その他	49,255	36,322	12,933	35.6	37,890
流動負債合計	658,493	632,911	25,582	4.0	619,560
固定負債					
1. 長期借入金	375,167	320,120	55,047	17.2	401,733
2. 退職給付引当金	14,462	10,513	3,948	37.6	12,390
3. 役員退職慰労引当金	82,312	73,389	8,922	12.2	84,723
4. 繰延税金負債	1,238	871	367	42.1	1,203
固定負債合計	473,179	404,895	68,284	16.9	500,050
負債合計	1,131,673	1,037,806	93,867	9.0	1,119,610
(資本の部)					
資本金	456,250	435,450	20,800	4.8	454,650
資本剰余金	570,550	550,750	19,800	3.6	569,950
利益剰余金	1,216,012	991,070	224,942	22.7	1,140,829
為替換算調整勘定	2,863	10,676	7,812	73.2	5,475
資本合計	2,239,949	1,966,594	273,354	13.9	2,159,954
負債及び資本合計	3,371,622	3,004,400	367,222	12.2	3,279,564

## 2 .( 要約 ) 四半期連結損益計算書

科目	当四半期	前年同四半期	増減		( 参考 )
	平成 18 年 7 月期 第 1 四半期	平成 17 年 7 月期 第 1 四半期	金額(千円)	増減率(%)	平成 17 年 7 月期 金額(千円)
売上高	1,060,064	927,310	132,753	14.3	3,719,862
売上原価	429,470	340,542	88,927	26.1	1,406,594
売上総利益	630,593	586,768	43,825	7.5	2,313,268
販売費及び一般管理費	484,957	445,946	39,011	8.7	1,900,451
営業利益	145,635	140,821	4,813	3.4	412,817
営業外収益	11,062	1,535	9,527	620.4	9,274
営業外費用	3,068	7,884	4,816	61.1	8,978
経常利益	153,630	134,472	19,157	14.2	413,113
特別利益	110	-	110	-	3,929
特別損失	3,043	-	3,043	-	2,417
税金等調整前四半期 (当期)純利益	150,697	134,472	16,224	12.1	414,624
税金費用	44,854	53,658	8,804	16.4	184,051
四半期 (当期) 純利益	105,842	80,813	25,028	31.0	230,573

### 3 .( 要約 ) 四半期連結剰余金計算書

区分	当四半期 平成 18 年 7 月期 第 1 四半期		前年同四半期 平成 17 年 7 月期 第 1 四半期		( 参考 ) 平成 17 年 7 月期	
	金額(千円)		金額(千円)		金額(千円)	
( 資本剰余金の部 )						
資本剰余金期首残高		569,950		550,750		550,750
資本剰余金増加高						
新株予約権行使による増加高	600	600	-	-	19,200	19,200
資本剰余金期末残高		570,550		550,750		569,950
( 利益剰余金の部 )						
利益剰余金期首残高		1,140,829		954,956		954,956
利益剰余金増加高						
四半期 ( 当期 ) 純利益	105,842	105,842	80,813	80,813	230,573	230,573
利益剰余金減少高						
1 . 配当金	30,660		29,700		29,700	
2 . 役員賞与金	-	30,660	15,000	44,700	15,000	44,700
利益剰余金四半期 ( 期末 ) 残高		1,216,012		991,070		1,140,829

#### 4.(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

区分	当四半期	前年同四半期	(参考)
	平成 18 年 7 月期 第 1 四半期	平成 17 年 7 月期 第 1 四半期	平成 17 年 7 月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	150,697	134,472	414,624
減価償却費	21,737	12,956	74,510
連結調整勘定償却	2,590	2,590	10,361
退職給付引当金の増減額	2,071	873	2,749
役員退職慰労引当金の増減額	2,411	1,361	9,972
貸倒引当金の増減額	331	467	4,760
賞与引当金の増減額	50,677	42,132	6,444
受取利息及び受取配当金	665	120	1,152
固定資産売却益	40	-	337
固定資産除却損	3,043	-	2,417
支払利息	2,149	2,397	8,133
売上債権の増減額	17,616	82,519	81,436
たな卸資産の増減額	28,573	53,986	12,138
仕入債務の増減額	19,878	55,894	53,647
役員賞与の支払額	-	15,000	15,000
その他	35,230	60,014	78,847
小計	274,334	206,573	463,866
利息及び配当金の受取額	662	127	1,205
利息の支払額	2,150	2,405	8,441
法人税等の支払額	133,045	188,464	245,583
営業活動によるキャッシュ・フロー	139,800	15,831	211,046
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金預入による支出	1,000	1,290	5,626
定期預金払戻しによる収入	699	4,103	7,831
有形固定資産取得による支出	18,583	17,465	239,633
無形固定資産取得による支出	35,660	5,683	27,621
連結範囲の変更を伴う子会社株式の取得	-	44,003	44,003
その他	87	125	6,191
投資活動によるキャッシュ・フロー	54,632	64,465	315,245
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増減額	-	150,000	-
長期借入金による収入	-	-	200,000
長期借入金の返済による支出	26,566	47,838	109,901
配当金の支払額	30,637	29,700	28,847
株式発行による収入	2,200	-	38,400
財務活動によるキャッシュ・フロー	55,003	72,461	99,650
現金及び現金同等物に係る換算差額	12,238	2,889	4,632
現金及び現金同等物の増加額	42,403	20,938	84
現金及び現金同等物の期首残高	552,811	552,726	552,726
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	595,214	573,664	552,811